
 

 

C R N A   G O R A  

SPECIJALNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO 

Tuspi. br. 23/16 

Podgorica, 18. jul 2016. godine 

 

   Na osnovu člana 30 Zakona o slobodnom pristupu informacijama („Sl.list CG“ 44/12), 

postupajući po zahtjevu za pristup informacijama NVO Akcija za ljudska prava od 18. jula 2016. 

godine, Specijalno državno tužilaštvo donosi 

RJEŠENJE 

   Usvaja se zahtjev NVO Akcija za ljudska prava iz Podgorice pa se dozvoljava pristup 

informacijama u vezi sa traženim predmetima koji se tiču krivičnih djela ratnih zločina. 

Pristup informacijama ostvariće se dostavljanjem ovog rješenja putem pošte na adresu 

podnosioca zahtjeva. 

Obrazloženje 

 

   Zahtjevom od 18. jula 2016. godine NVO Akcija za ljudska prava je tražila od Specijalnog 

državnog tužilaštva dostavljanje informacija, u vezi sa : jednim “novim” predmetom protiv 

jednog lica zbog krivičnog djela ratni zločin protiv civilnog stanovništva formiranim u 2015. 

godini, kao i o predmetima iz ranijeg perioda i to “neriješene istrage protiv jednog lica koja je 

okončana obustavom krivičnog postupka” i jedne neriješene prijave protiv šest lica zbog 

krivičnog djela genocid izvršenog na teritoriji Crne Gore u period od 1994 do 2014. godine. 

Zahtjevom je precizirano da su im potrebne informacije o kojim predmetima - slučajevima se 

radi, kako u slučaju novog predmeta tako i u slučaju “neriješene istrage”, i prijave protiv 6 lica 

zbog krivičnog djela genocid. 

   Specijalno državno tužilaštvo je utvrdilo da posjeduje informacije navedene u dispozitivu ovog 

rješenja, da ne postoje zakonske smetnje da se omogući pristup traženim informacijama i da 

zahtjev treba usvojiti kao osnovan, u skladu sa čl.13 Zakona o slobodnom pristupu 

informacijama. 

 U vezi s istim, obaviještavamo vas da se u predmetu formiranom u 2015. godini radi o krivičnoj 

prijavi Radončić Šemsudina protiv Pejović Slobodana zbog krivičnog djela ratni zločin protiv 

civilnog stanovništva iz čl.142 st.1 KZ SRJ, a u odnosu na događaj koji je javnosti poznat kao 

“deportacija izbjeglica”, i koji se nalazi u fazi izviđaja.  U pogledu “neriješene istrage” 

obaviještavamo vas da je vođena sudska istraga protiv jednog lica – Veselina Vlahovića u 

ranijem periodu zbog dva krivična djela ratni zločin protiv civilnog stanovništva. Nakon 

okončanja istrage, u međunarodnoj saradnji sa tužilaštvom BiH prikupljeni su podaci da je ovo 



lice zbog istih krivičnih djela i događaja pravosnažno osuđeno na zatvorsku kaznu u toj državi, 

pa je obzirom da se radi o presuđenoj stvari krivični postupak obustavljen. U trećem predmetu 

radi se o krivičnoj prijavi Popović Milana, Kočan Esada i Pavlović Koče podnijetoj protiv Mila 

Đukanovića, Šušović Vladimira, Vukčević Božidara, Medenica Vesne, Čarapić Ranke i Vučković 

Veselina (Vrhovnih državnih tužilaca) zbog krivičnog djela genocide iz čl. 426 Krivičnog 

zakonika CG i predmet se nalazi u fazi izviđaja. 

   Sa izloženog odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.  

 

   Pravna pouka: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o 

ličnosti i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od dana prijema rješenja. 

 

 

                                                                                         SAMOSTALNI SAVJETNIK  

ZA SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA 

                                                                                                  Jovan Vukotić 
 

 

 

 

 

 

 


